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Besvarelse af spørgsmål nr. 251 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del).

Spørgsmål:

”Det kom den 15. september 2005 til alvorlige sammenstød mellem politi og 
schweiziske hooligans forud for UEFA-kampen mellem Brøndby og FC Zürich. 
Glostrup politi kritiserede politiet i Zürich for ikke på forhånd at have advaret om 
tilstedeværelsen af voldelige elementer blandt de tilrejsende. Men Zürich Politi 
siger, at de skam har oplyst dansk politi om risikoen. For i Schweiz er fodbold-
volden stigende. Ministeren bedes redegøre for samarbejdet med det schweiziske 
politi, herunder redegøre for, hvordan urolighederne kunne opstå.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Politi-

mesteren i Glostrup og fra Rigspolitichefen.

Politimesteren i Glostrup har oplyst følgende:

”I forbindelse med planlægningen af den politimæssige indsats omkring fodbold-
kampen mellem Brøndby IF og FC Zürich på Brøndby Stadion den 15. september 
2005 modtog Glostrup politi i overensstemmelse med sædvanlig praksis ved så-
danne internationale fodboldkampe oplysninger fra schweizisk politi via Rigspoli-
tichefen. Det blev således ved telefax af den 9. september 2005 fra Schweiz op-
lyst, at schweizisk politi forventede omkring 400 til 500 tilrejsende tilskuere, 
hvoraf de fleste ville tilhøre ”kategori A” (ikke voldelige tilskuere) og omkring 50 
”kategori B” (egentlige ”supportere”). Det blev anført, at omkring 80% af sidst-
nævnte kategori kunne reagere aggressivt mod modstanderens tilhængere, hvis de 
blev provokeret. Schweizisk politi havde ingen oplysninger om organiseret rejse 
af ”kategori C” tilhængere (egentlige ”hooligans”).

Henset til oplysningerne fra schweizisk politi og til de i øvrigt foreliggende oplys-
ninger blev kampen af Glostrup politi ikke kategoriseret som såkaldt højrisiko-
kamp. Der blev således iværksat en politimæssig indsats bestående af et antal civi-
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le politibetjente, herunder den såkaldte S-togspatrulje fra Københavns politi, samt 
et antal uniformerede politibetjente. Yderligere personale ville om nødvendigt 
kunne tilkaldes fra beredskabet i Glostrup og fra Københavns politi.

Hvad angår baggrunden for urolighederne kan jeg oplyse, at den nævnte civile S-
togspatrulje fugte en gruppe på 300-400 schweiziske tilskuere fra Rådhuspladsen i 
København til Hovedbanegården og herfra videre med tog til Brøndbyøster Stati-
on. I forbindelse med togturen bemærkede en politiassistent, at en af de schweizi-
ske tilskuere begik hærværk ved at tegne graffiti i toget.

Efter togets ankomst til stationen rettede politiassistenten, der over for passage-
rerne havde identificeret sig som politibetjent, og som i øvrigt bar sit politiskilt 
opklappet i en snor om halsen, henvendelse til gerningsmanden, der blev erklæret 
for anholdt.

Omkring 100 FC-Zürich tilhængere blev aggressive, og politifolkene blev angre-
bet med flaskekast, stenkast, spark og slag med bælter. Det blev nødvendigt for 
politiet at affyre varselsskud for at standse angrebene. Det lykkedes i første om-
gang den anholdte at undvige som følge af menneskemængdens angreb mod poli-
tifolkene. (Han blev dog senere anholdt og varetægtsfængslet og den 23. septem-
ber 2005 idømt 30 dages ubetinget fængsel og udvisning af landet med indrejse-
forbud i 3 år for hærværk og for at flygte som anholdt). Efterfølgende var 300-400 
schweiziske tilskuere på vej fra Brøndbyøster Station til Brøndby Stadion. Om-
kring 100 af disse var meget højrøstede og aggressive over for politiet. Det lykke-
des politiet at adskille de ca. 100 aggressive personer fra resten af tilskuerne, i 
hvilken forbindelse de blev anholdt. Tre FC-Zürich tilhængere blev varetægts-
fængslet som sigtede for vold mod politiet. To af dem blev den 4. oktober 2005 
hver idømt fængsel i 70 dage ubetinget og udvist af landet med indrejseforbud i 3 
år. Den tredje blev frifundet.”

Rigspolitichefen har oplyst følgende:

”Idet der henvises til vedlagte udtalelse af 6. oktober 2005 fra politimesteren i 
Glostrup, kan Rigspolitiet supplerende oplyse, at Rigspolitiets Politiafdeling, Or-
denspolitistaben, fungerer som nationalt kontaktpunkt med henblik på udveksling 
af politimæssige oplysninger i forbindelse med internationale fodboldkampe.

I overensstemmelse med sædvanlig praksis i forbindelse med internationale fod-
boldkampe modtog Rigspolitiet forud for kampen mellem Brøndby IF og FC Zü-
rich den 9. september 2005 en indberetning fra det nationale kontaktpunkt i 
Schweiz om det forventede antal tilrejsende schweiziske tilskuere og en trussels-
vurdering i forhold til disse. 

Denne indberetning blev straks videresendt til Glostrup Politi.
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Efter kampen sendte Rigspolitiet den 23. september 2005 - efter aftale med Glo-
strup Politi - en redegørelse til det nationale kontaktpunkt i Schweiz vedrørende 
hændelsesforløbet i forbindelse med kampen.” 


